



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO RODRIGUES

Professora Eliza Sambiasi Bacchi

e-mail: prefeitura@candidorodrigues.sp.gov.br

ATA DE SESSÃO PÚBLICA DA CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2025.

PROCESSO Nº 01/2025.

Aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, nas dependências da Prefeitura Municipal de Cândido Rodrigues, nº 321 - Centro, Cândido Rodrigues/SP, às 13hs30min, reuniu-se o Agente de Contratação e Equipe de Apoio, constituída pela Portaria nº 3.204 de 09 de janeiro de 2025, composta pelos servidores municipais: **SERGIO ANTONIO CURTI, ANTONIO CARLOS ROVERSI, ANA MARINA DE OLIVEIRA MONTEIRO E MARLON HENRIQUE BORDENAL DE OLIVEIRA**. Foi dado início aos trabalhos de Habilitação e Inabilitação nos autos da Chamada Pública nº 01/2025, que objetiva a **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL**, destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE da Prefeitura Municipal de Cândido Rodrigues/SP, para atendimento das necessidades da Secretaria Municipal de Educação até dezembro de 2025. Compareceram ao certame o **GRUPO DE PRODUTORES INFORMAIS** dos produtores rurais de Cândido Rodrigues representados pelo senhor **EDUARDO BRAZ DE SOUSA BRANCO**, presente, portador do CPF 163.935.378-09, conforme declaração apresentada e que será acostada aos autos, fazendo parte do projeto de venda os seguintes produtores: **EDUARDO BRAZ DE SOUSA BRANCO**, presente, portador do CPF 163.935.378-09, a senhora **SUELI TERESA COMIN DE GRANDE**, ausente, portadora do CPF 276.413.868-73, **ELIS RIZZIERI BELLINI**, ausente, portador do CPF 511.962.208-91 e **PEDRO PAULO PINTO DA MOTTA**, ausente, portador do CPF 249.697.328-41. A **COOPERANNA - COOPERATIVA DE AGRICULTURA SUSTENTÁVEL**, representada pela **MANUELA FERREIRA DA COSTA**, presente, portadora do CPF 362.975.448-16, tendo a mesma desclassificada por apresentar projeto de venda em desacordo (produtos e valores diferentes do Anexo I - Termo de Referência), os **PRODUTORES ORGANICOS INDIVIDUAIS FRANCISCO CARLOS MUZATTI**, presente, portador do CPF 020.137.438-23 compareceu também senhor **ANDRE FRANCISCO MUZATTI**, presente, portador do CPF 356.429.098-27, conforme declaração apresentada e que será acostada aos autos, compareceu também a **ASSOCIAÇÃO DA AGRICULTURA FAMILIAR DE MONTE ALTO (AAFM)** representada pela senhora **ROSA MARIA GARBIN VELLONE**, presente, portadora do CPF 031.918.808-60, conforme declaração apresentada e que será acostada aos autos e os produtores individuais **MICHAEL PASQUINI**, presente, portador do CPF 309.518.508-14 e o senhor **JOSÉ LAÉRCIO VENÂNCIO DE PAIVA**, presente, portador do CPF 131.719.408-09, conforme declarações apresentadas e que será acostada aos autos. Iniciados os trabalhos, e abertos os envelopes nº 01- **DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO** foi observado o pleno atendimento aos requisitos estabelecidos no edital e seus anexos por todos os presentes, razão pela qual foram classificados para a segunda fase do procedimento. Ato contínuo procedeu-se a abertura dos envelopes nº 02 - **PROJETO DE VENDA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR**, e depois de constatada a regularidade do projeto de venda, procedeu-se a análise dos valores e quantidades apresentados, conforme segue.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO RODRIGUES

Professora Eliza Sambiasi Bacchi

e-mail: prefeitura@candidorodrigues.sp.gov.br

Para o GRUPO INFORMAL: Representado pelo senhor **EDUARDO BRAZ DE SOUSA BRANCO**, apresentou proposta com o valor de **R\$- 10.948,00** (dez mil novecentos e quarenta e oito reais), sendo que os produtos e valores estão descritos abaixo e poderá ser verificado no projeto de venda em anexo, parte integrante deste documento.

1. Produto	2. Unidade	3. Quantidade	4. Preço/Unidade	5. Valor Total por Produto
LARANJA LIMA	Kg	800	R\$- 5,62	R\$- 4.496,00
LARANJA PERA	Kg	1.600	R\$- 3,82	R\$- 6.112,00
LIMAO TAITI	Kg	80	R\$- 4,25	R\$- 340,00

Ainda no GRUPO INFORMAL: Representado pelo senhor **ELIS RIZZIERI BELLINI**, apresentou proposta com o valor de **R\$- 3.930,00** (três mil novecentos e trinta reais), sendo que o produto e valor está descrito abaixo e poderá ser verificado no projeto de venda em anexo, parte integrante deste documento.

1. Produto	2. Unidade	3. Quantidade	4. Preço Unitário	5. Valor Total por Produto
ABOBRINHA	Kg	600	R\$- 6,55	R\$- 3.930,00

Ainda no GRUPO INFORMAL: Representada pela senhora **SUELI TERESA COMIN DE GRANDE**, apresentou proposta com o valor de **R\$- 6.832,00** (seis mil oitocentos e trinta e dois reais), sendo que o produto e valor está descrito abaixo e poderá ser verificado no projeto de venda em anexo, parte integrante deste documento.

1. Produto	2. Unidade	3. Quantidade	4. Preço Unitário	5. Valor Total por Produto
GOIABA	Kg	800	R\$- 8,54	R\$- 6.832,00

Ainda no GRUPO INFORMAL: Representado pelo senhor **PEDRO PAULO PINTO DA MOTTA**, apresentou proposta com o valor de **R\$- 37.478,80** (trinta e sete mil quatrocentos e setenta e oito reais e oitenta centavos), sendo que os produtos e valores estão descritos abaixo e poderá ser verificado no projeto de venda em anexo, parte integrante deste documento.

1. Produto	2. Unidade	3. Quantidade	4. Preço Unitário	5. Valor Total por Produto
ALFACE	Kg	1.300	R\$- 18,10	R\$- 23.530,00
CEBOLINHA	Kg	200	R\$- 22,82	R\$- 4.564,00
COUVE MANTEIGA	Kg	260	R\$- 16,48	R\$- 4.284,80
SALSINHA	Kg	200	R\$- 25,50	R\$- 5.100,00

Para o PRODUTOR ORGANICO INDIVIDUAL: Representado pelo senhor **FRANCISCO CARLOS MUZATTI** apresentou proposta com o valor de **R\$- 26.506,90** (vinte e seis mil quinhentos e seis reais e noventa centavos), sendo classificados os itens descritos abaixo que perfizeram o valor de **R\$- 8.907,90** (oito mil novecentos e sete reais e noventa centavos), sendo que os produtos e valores estão descritos abaixo e poderá ser verificado no projeto de venda em anexo, parte integrante deste documento.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO RODRIGUES

Professora Eliza Sambiazi Bacchi

e-mail: prefeitura@candidorodrigues.sp.gov.br

1. Produto	2. Unidade	3. Quantidade	4. Preço Unitário	5. Valor Total por Produto
ACELGA ORGÂNICA	Kg	100	R\$- 8,60	R\$- 860,00
ALMEIRÃO ORGÂNICO	Kg	170	R\$- 19,30	R\$- 3.281,00
BERINJELA ORGÂNICA	Kg	100	R\$ - 6,72	R\$- 672,00
BRÓCOLIS ORGÂNICO	Kg	150	R\$ - 14,23	R\$- 2.134,50
CHICÓRIA ORGÂNICA	Kg	100	R\$ - 10,66	R\$- 1.066,00
PEPINO ORGÂNICO	Kg	130	R\$ - 6,88	R\$- 894,40

Para o PRODUTOR ORGANICO INDIVIDUAL: Representado pelo senhor **ANDRÉ FRANCISCO MUZATTI** apresentou proposta com o valor de **R\$- 25.520,90** (vinte e cinco mil quinhentos e vinte reais e noventa centavos), sendo classificados os itens descritos abaixo que perfizeram o valor de **R\$- 11.242,90** (onze mil duzentos e quarenta e dois reais e noventa centavos), sendo que os produtos e valores estão descritos abaixo e poderá ser verificado no projeto de venda em anexo, parte integrante deste documento.

1. Produto	2. Unidade	3. Quantidade	4. Preço Unitário	5. Valor Total por Produto
ACELGA ORGÂNICA	Kg	100	R\$- 8,60	R\$- 860,00
BRÓCOLIS ORGÂNICO	Kg	150	R\$ - 14,23	R\$- 2.134,50
CHICÓRIA ORGÂNICA	Kg	200	R\$ - 10,66	R\$- 2.132,00
REPOLHO VERDE ORGÂNICO	Kg	360	R\$ - 4,69	R\$ - 1.688,40
TOMATE ORGÂNICO	Kg	600	R\$ - 7,38	R\$- 4.428,00

Para o GRUPO FORMAL: **ASSOCIAÇÃO DA AGRICULTURA FAMILIAR DE MONTE ALTO (AADMA)** apresentou Projeto de Venda no valor de **R\$- 89.109,20** (oitenta e nove mil cento e nove reais e vinte centavos) sendo classificados os itens descritos abaixo que perfizeram o valor de **R\$- 59.176,40** (cinquenta e nove mil cento e setenta e seis reais e quarenta centavos), sendo que os produtos e valores estão descritos abaixo e poderá ser verificado no projeto de venda em anexo, parte integrante deste documento.

1. Produto	2. Unidade	3. Quantidade	4. Preço Unitário	5. Valor Total por Produto
ABACATE	Kg	60	R\$- 7,49	R\$- 449,40
ALMEIRÃO	Kg	360	R\$- 19,30	R\$- 6.948,00
BANANA MAÇA	Kg	300	R\$- 13,77	R\$- 4.131,00
BANANA NANICA	Kg	2.500	R\$- 6,98	R\$- 17.450,00
BANANA PRATA	Kg	500	R\$- 7,67	R\$- 3.835,00
BATATA DOCE	Kg	300	R\$- 5,67	R\$- 1.701,00
CENOURA	Kg	400	R\$- 6,78	R\$- 2.712,00
MAMÃO FORMOSA	Kg	300	R\$- 10,62	R\$- 3.186,00
MANDIOCA DESCASCADA	Kg	300	R\$- 9,98	R\$- 2.994,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO RODRIGUES

Professora Eliza Sambiasi Bacchi

e-mail: prefeitura@candidorodrigues.sp.gov.br

MANGA	Kg	300	R\$- 8,30	R\$- 2.490,00
MARACUJÁ	Kg	100	R\$- 16,19	R\$- 1.619,00
MELANCIA	Kg	500	R\$- 4,53	R\$- 2.265,00
TANGERINA OU MEXERICA	Kg	1,200	R\$- 7,83	R\$- 9.396,00

Para o PRODUTOR INDIVIDUAL: Representado pelo senhor **JOSÉ LAERCIO VENANCIO DE PAIVA** apresentou proposta com o valor de **R\$- 39.802,00** (trinta e nove mil oitocentos e dois reais), sendo classificados os itens descritos abaixo que perfizeram o valor de **R\$- 4.527,00** (quatro mil quinhentos e vinte e sete reais), sendo que os produtos e valores estão descritos abaixo e poderá ser verificado no projeto de venda em anexo, parte integrante deste documento.

1. Produto	2. Unidade	3. Quantidade	4. Preço Unitário	5. Valor Total por Produto
ACELGA	Kg	100	R\$- 8,60	R\$- 860,00
ALMEIRÃO	Kg	190	R\$ - 19,30	R\$- 3.667,00

Para o PRODUTOR INDIVIDUAL: Representado pelo senhor **MICHAEL PASQUINI** apresentou proposta com o valor de **R\$- 39.857,60** (trinta e nove mil oitocentos e cinquenta e sete reais e sessenta centavos), sendo classificados os itens descritos abaixo que perfizeram o valor de **R\$- 11.762,60** (onze mil setecentos e sessenta e dois reais e sessenta centavos), sendo que os produtos e valores estão descritos abaixo e poderá ser verificado no projeto de venda em anexo, parte integrante deste documento.

1. Produto	2. Unidade	3. Quantidade	4. Preço Unitário	5. Valor Total por Produto
PEPINO	Kg	200	R\$- 6,88	R\$- 1.376,00
PIMENTÃO AMARELO	Kg	80	R\$ - 17,86	R\$- 1.428,80
PIMENTÃO VERDE	Kg	140	R\$ - 9,10	R\$- 1.274,00
PIMENTÃO VERMELHO	Kg	80	R\$ - 19,69	R\$- 1.575,20
VAGEM	Kg	280	R\$- 21,82	R\$- 6.109,60

Ressaltamos que, no tocante aos itens **10 (batata)**, **13 (cebola)**, **17 (couve flor)** e o item **28 (milho verde)** não houve por parte dos representantes dos produtores rurais interesse em realizar seu fornecimento. Dessa forma, o Agente de Contratação e Equipe de Apoio resolve julgar o objeto do Certame em favor dos produtores **EDUARDO BRAZ DE SOUZA BRANCO**, **ELIS RIZZIERI BELLINI**, **PEDRO PAULO PINTO DA MOTTA**, **FRANCISCO CARLOS MUZATTI**, **ANDRE FRANCISCO MUZATTI**, **ASSOCIAÇÃO DA AGRICULTURA FAMILIAR DE MONTE ALTO (AAFM)**, **MICHAEL PASQUINI** e **JOSÉ LAÉRCIO VENÂNCIO DE PAIVA**. Nada mais a tratar, é lavrada a presente ata por mim, **SERGIO ANTONIO CURTI**, que secretariei, e após lida e analisada vai assinada pela Equipe de Apoio e os participantes.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO RODRIGUES

Professora Eliza Sambiazi Bacchi

e-mail: prefeitura@candidorodrigues.sp.gov.br

RECURSO

Não houve interesse de seus representantes legais de interpor recurso ao resultado final da competição. O Sr. Agente de Contratação informou, então, que estava prejudicada a fixação de prazo de (3) três dias para a apresentação por escrito de razões de recurso, face a inexistência de manifestação de interesse na sua interposição.

ASSINAM

Comissões / Portarias:

ANA MARINA DE OLIVEIRA

CPF.: 069.263.798-23

RG.: 17554234

Cargo: Equipe de Apoio

ANTONIO CARLOS ROVERSI

CPF.: 747.487.008-82

RG.: 8049798

Cargo: Equipe de Apoio

MARLON HENRIQUE BORDENAL DE

OLIVEIRA

CPF.: 383.727.508-66

RG.: 44488323-X

Cargo: Equipe de Apoio

SERGIO ANTONIO CURTI

CPF.: 129.500.558-18

RG.: 17358949

Cargo: Agente de Contratação

Representante dos Produtores Rurais presentes:

EDUARDO BRAZ DE SOUZA BRANCO

CPF. 163.935.378-09

ROSA MARIA GARBIN VELLONI

CPF. 031.918.808-60

FRANCISCO CARLOS MUZATTI

CPF. 020.137.438-23

ANDRE FRANCISCO MUZATTI

CPF. 356.429.098-27

MICHAEL PASQUINI

CPF. 309.518.508-14

JOSÉ LAÉRCIO VENÂNCIO DE PAIVA

CPF. 131.719.408-09